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Śśś”W dniach,gdy corocznym zwyczajem biskupi obradują i modlą się 
na Jasnej GQórze,cały Naród przeżywa ponownie dramatyczne wstrząsy. 
..Wydarzemia te dotyczą całej RA on6 swoję przyczyny, 
o których mówiliśmy wielokrotnie. Z bólem dziś stwierdzamy,że choro 
ba wciąż trwa...Strajki są objawami choroby,która narasżiała przez 
lata. Zasadnicza przyczyna obecnej sytuscji społeczno — A 
$kwi w naruszaniu praw człowieka i godności pracy ludzkiej.Narusza 
nie tych praw godzi w cały Naród i w bezpieczeństwo państwa, 

Należy zerwać z zaplanowanym i stosowanym zakłamaniem a budować 
życie Narodu ma prawdzie, lależy zerwać z zastrasżzżaniem lub przemo 
cą 1 lojalnie uznać rozsądny głos oERARA obywądeli «++.» 

Należy dopuścić ludzi kompetentnych do sterowania sprawami państwu 
zę a każdemu z uczciwych obywateli przyznać przysługującą mu 
wo o r) 

Należy przyjąć, że podstawą rozwiązania knfliktów społ. jest 
dialog. Trzeba szukać dróg,prowadzących do pluralizmu związkowego i 
do tworzenia stowarzyszeń, Obowiązkiem rządzących jest zapewnienie 
wszystkim godsiwych warunków życia, 

„.Zdajemy sobie sprawę, że prawom towarzyszą obowiązki, 
Istnieje obowiązek uczciwości w życiu prywataym,rodzianym i społecz 
mym. Praca go obowiązkiem każdego osłowieka, Do państwa <siały /%u 
następują słowa Ojca Św.,/ =stwarzanie przestrzeni,aby każdy mógł 
przez pracę rozwinąć siebie,swoją osobowość 1 swoje powołanies=Cze- 
ka nas wspólny iłek.W imię Boga prosimy: Niech nikt nie uchyla 
się od miego.Wysiłku tego nik$ za nas nie podejmie.Dzieje naszego 
oechrzczonego Narodu nauczyły nas,że nie ma syduacji bez wyjścia”. 

Wspominając dziś daleki dla młodych dzień 1-go września 1939 r. 
jeduwak musimy wyciągnąć wnioski z tych la$,które potem SŁ: 

Ciesząc się z tego, że już wymienia się jednym chem: pomordowa 
nych zdradziecko i barba sko - wraz z tymi, którzy padłd w walce 
i s bronią w ręku / patrz t Słowo Powsz, nr, z 2-3 -4 września br./ 
%j „skKatyń,Lenino, Westerplatte i Monte Cassino/, nie wolno nam zZa- 
omnieć całej prawdy. To porozumienie dwu sąsiadów umożliwiło eźw 
sień 17-go września, Gdy Warszawa broniła się, gdycefały się rosbi 

te, lecz nie pokonane wkjeka — spadł ów dziś potępiany cios w plecy. 
b Ozy to ma oznaczać - że potępiamy fakt, a pochwalamy i saba 

| = | ha 1? Zabór bezpraway połowy ziem ? ożo jest pytanie,.. 
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1. W Pielgrzymce do Częstochowy najliczniejszą chyba grupe stanowi 
li harcerze, 2% w * Srebrmej” grupie 15-ej, którą prowadził od 
stromy duszpast. Ojciec Jam B, - Kapucyn.Jednak mie brakło harcerzy 
również i w imnych grupach,choć mie zawsze szli omi w mundurach. 

2. Obozy sierpniowe cieszyły się również PZ: moce 
i ramki — oczywiście były już chłodniejsze.S d obozów wędrow- 
mych = z pewnością rekordową trasę miała d-na, która trasę* Wolin- 
Bieszczady, pokonała w ciągu 20 dmi.Obozy stałe -— były zazwyczaj 
w zgrupowaniach, zwykle drużymy zaprzyjaźnione. Wszak to i piomier- 
ka łatwiejsza i posiłki amaczniejsze..» 

3. Nad Jez. Kamienieckim ma Szwajcarii Kaszubskiej,było aż sześć 
podobozów,m.iam. obozowała tam 45-%a WDH-y z STA dyskretną 
opieką sąsiednich podobozów - byli tam harcerze z upośleezeniem 
wzroku lub miewidomi, Obóz pomysłowo urządzony i dostosowany do 
możliwości tych dzieci i młodzieży — i pod komendą również niewi- 
domego studenta - Fawła.Pozostałe podobozy - z "1"-ki wzawszawskiej. 

4, Beskid czy Bieszczady — to również tereny wielu obozów d-m ze 
stolicy,w$drownych i stałych. Zazwyczaj kwitła "zaprzyjaźniona ko- 
edukacja” „, ale byli i zacofańcy,usiłujący radzić sobie bez harce- 
rek, nawet przy gotowamiu obiadów. . 

5, Mimo zapowiedzi — Śpiewnik harcerski "Harcerz Śpiewa” - jeszcze 
mie ukazał się ami ma Pielgrzymce, ami do tej pory. Trudmości ob- 
jektywne. "X tó  zastrajkował chyba - bo mie brak papieru! 

6. Chod wieści, że wkrótce odbędzie się jedem czy więcej har- 
cerskich ślubów. Jednak obozy awoje robią... 

7. Nawet w Bielsku-Białej istnieją grupy młodzieżowe! W 5-tą roczni 
cę zamordowannka Grzesia Przemyka - wydano już drugi mr.pisemka 
"Dzwonek *” - gdzie m.imn. podano mazwy kilku istniejących niezależ- 
mych ugrupowań młodzieżowych. Wymienionos a/Ruch Młodzieży Nieza- 
leżnej - l staiejący od kwietnia 1983-go r. w "orzowie wlkp. i Lub 
linie, b/ Org. Młodzieżowa KPN - jako pomoc w kolportażu i akcjach 
tej org. czy "partii" „ c/ Młodzieżowy Ruch Oporu "Solidarmości 
Walczącej”, zał w maju 1985 r,ma terenie Wrocławia. d/ Ruch Społe- 
czeństwa Altermatywnego - określający siebie - jako anarchiści. 
e/ Młodzieżowy Komitet Solidarmości —- uważają się za część ruchu 
"Solidarmości”. f/ Młodzieżowy Ruch oporu- "Niepodlegli",zawiązany 
24.IV. w Katowicach. a 

Pozwalamy sobie zaproponować dla Z mp. "Harcerstwo walczą 
ce " i jeszcze mp. "Tajne Kadrowe Bataliony” - dla zdobywania piwa 
bez kolejek. 

8. Tym razem już poważnies w dm. 10 lipca w 44-tą rocznicę *"Powa- 
tania Wileńskiego”, czyli zrymi Wileńskiego Okręgu Armii Erajowej 
do walki o Wilmoóo, w Katedrze na Wawelu odprawiono Mszę św, i przy tyj 
tej okazji odżmaczomo pośmiertnie Krzyżem Virtuti Militari - mjra © 
Jana Piwnika — *Pomurego", oraz rotmistrza Zygmunta Szyndzielorza, 
pseud, "Łupaszko” - d=cę V-tej Brygady Wileńskiego Okręgu 4A.K. 

9, DAia 12 sierpnia zmarł Ś,p. mgr.int, Juliusz Wardejn - abs01- 
weat Politechniki Lwowskiej, harcerz lwowski, zasłużony wychowawca 
młodzieży katolickiej,czł. Stronnictwa Narodowego i do ost. chwili 
czynny w działaniu społecznym, Pochowany ma Powązkach da.22,VIII,b.r. 

10. Z ost.chwili: Rada Miejska Budapesztu — ma kilka dni przed ob 
chodami 950-cio lecia Chrztu Węgier - przywróciła imię *Plach św, 
Stefana" „dotychczas / od 1945 r. / zwanemu placowi Stalina, 

archiwum 
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1. ma wieść o strajkach w Polscet .."W czasie tej 
modlitwy pamiętajmy wszyscy oO sytuacji,która rozwija się w naszej 
Ojczyźmie. Prasa międzynarodowa poświęca wiele uwagi tej sytuacji. 
I czyni to ze znacznym miepokojem! Starajmy się żen niepokój prze- 
mieść w modlitwę...Nawiązuję tutaj do wszystkiego,co tyle razy już 
wypowiedziałem stąd z Rzymu,a przede wszystkim podczas moich odwie 
dzin w Polsce — zwłaszeza zeszłego rokuz do tego waszystkiego,co do= 
tyczy praw człowieka i praw larodu w niepodległym państwie - o ile 
o suwerenności państwa stanowi suwerenność marodu i prawa człowie— 
ka. Raz jeszcze do tego s odwołu onieważ to właśnie te 

tyczne wd sprawiedliwości,na których wyłącznie można budo 

wszelki pokój,zwłaszcza pkój wewnętrzny w Ojczyźnie”, 

2. Tegoż dmiat ..” Módlmy się za naszą Ojczyznęg módlmy się o po- 
kój, oczywiście o pokój,oparty ma sile prawiycapiawisśiinoci a 
mie ma przemocy! "a 

3. Katecheza Jama Pawła II-go o Jezusie Chrystusie - prawdziwym 
człowieku. 

"Jest to podstawowa prawda naszej wiary,oparta ma słowie same— 
go Chrystusa,potwierdzonej świadectwami Apostołów i uczmiów,przdka= 
zywanej z pokolemia ma pokolenie w mauczaniu Kościoła,.+ 

Sym Boży przez Wcielenie Swoje zisdgoczył się jakoś z każd 
człowiekiem. Ludzkimi rękoma pracował, lu myślał umysłem, ludz 

ą działał wolą,ludzkim sercem kochał, urodzomy z Maryi Dziewicy 
stał się prawdziwie jednym z mas,we wszystkim do mag podobny,oprócz 

grzechu” 

"Jezus z Nazaretu odczuwał zmęczemie,głód i pragmienie.Jego ciało 
było słabe,podatne i wrażliwe ma ból fizyczmy.I właśnie to ciałó 
zostało poddane okrutnym torturom,a ma koniec ukrzyżowaneż = ukrzy» 
żewan,umarł i pogrzebiom =+2» 

Doznawał Om uczuć prawdziwie ludzkich: radości,smutku,zgniewu, 
zdumienia,miłości..% Ojciec św. przytacza przykłady tych ludzkich 
uczuć w życiu Jezusa.Dalej mówit.. "Jezus stał się naprawdę podobny 
do ludzi,prz Nasz om sł a byż dost BE Panem,Bogiem. « 
„.mie jes o arcykapłan, ry by mie mógł współcz naszym słabośm 
ciom,lecz doświadczony we wszystkim ma nasze podobieństwo,z wyjąt= 
kiem grzechu...Tylko Om,Jezus,mógł więc rzucić wyzwanie? =Kto z was 
udowodmi mi grzech? = Jezus został poczęty bez grzechu,narodził się 
bez grzechu,umarł bez grzechu.Jest 0m człowiekiem naprawdę aprawied 
liwgm i świętym...Dzięki temu podobieństwu / do mas / a 
mi człowieka — emu człowiekowi: Ukazuje mu 

ie." Tak wi 82 1 Tobie,Bracie,odp. PY czegm nie. ęc Bóg owia e: 
go?.. "Dlaczego Bóg stał się człowiekiem?Jewt to pytanie umysłu, żgłę= 
biającego tajemnicę Boga - Syma,który = stał się człowiekiemndda mas, 
ludzi i dla maszego zbawienia”*,. 

Dla każdego z Ras — przez Niego mam otwartą drogę do Ojca, 
Cz 
= Ie LSL ZEBY ..3ALS Społeczeństwo, pragateny żyć samodzielmym ży- 

może ciem - iść maprzód,a nie cofać się. uw w_pa 
niajeśli werenn. t tylko jakaś: „za cenę praw całę- 
5 rodu, Stapamy się coraz tej Bprawy aa ea uu "= 
safok SR jny odnawia mas w pojęciu drogi Maryjnej...Droga naszego KH 

Narodu była trudma,..Przyczymiły się do tego również nasze błędy i 
braki...Prowadź mas, Matko - drogą wiary,miłości Ojczyzny,solidar- 
0 ipgeartgynych akt naszego zawierzenia, nasze Jasnogórskie Ślubowa- 

a. Amen”,  
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próbując pomóc harcerkom i harcerzom w ich pracy — podajemy nieco 

materiałów z napisanej przed prawie półwieczem książki Bwy Grodec- 
kiej -*0 metodzie harcerskiej i jej stogowaniu" „której drugie wyd. 

wyszło w r.1985 w Młodzieżowej Agencji Wydawriezej. Oby posłużyło to 

naszym Druhiacm, szukającym dróg własnego rozwoju — sięgając da dorobku 

przeszłości. 
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Program harcerski. 
ZzZASZIR=" „ 

1. Charakter programu harcerskiegoł " Gdy wnikmiemy w istotę paógdy 

xxmx harc,,zrozumiemy łatwo, że nie floże być mowy o jednym,obowiązu 

jącym wszystkich programie harcerskim, regulującym w szczegółach treść 

pracy zastępu,d=ny ,hufca,chorągwi „układa jącym sztywao tę treść w ok 

reśjomym Ccą4ausie. 5 p 
ŁO zechce w harcerstwie szukać progranuęwzorowaaego Ma programie uxh 

azkoły czy jakiejkolwiek orgamizacji,zawiedzie rię „ £ co więcej 

złoży oczywisty dowód,ż6 nie rozumie harcerstve. 
Bo jakże może istnieć program jedem dla wszystkich,jeżeli głów 

uym założeniem harcerstwa jest wychcwania jednostki?Jeśli każdy zastęp 

lurcerski, każda d=np - to organizmy żywe,od innych różme, posiadają 

ce swoiste cechy, własne obyczaje!" 
  

myskazówki dla skautmistrzów” — Feczelacgo Skauta Świata: 

- "Zapewne wielu JP życzyłoby sobie,bym im pocał zupełnie 

szczegółuwe wskazówki, W rzeczywistości byłoby to miemożliwością,po- 

mieważ to, ch madaje się w pewnej d-ric,lub dla pewacgo typu chłop= 

ca,mie ća alę zastosować do imaoj, O pół mili odległej, a jeszcze 

maiej do owych,rozrzuconych po świecie i istniejących w zupełnie x 

różaych warunkach. Można jednak podać pewną ilość ogólmych rad,a sa- 

mi d>=mowi stosując je,najlepiej mogą osądzić,jakie szczegóły najbar 

dziej się nadają do osiągnięcia pożądanych wyników w ich...d-nach" 

"Spójrzmyzjedmą z właściwości msczej metody jest oddziaływanie wra- 

jemnw jecmostek ma siebieg uespoły harc. w żadnym wypzdku nie są 

aotie równe,bo povatają i żyją w różnych warunkach i skupiają róż- 

mą młodzież.każda jednostka ma znalaźć m harcerstwie zaspokojenie 

ozobiwtych potrzeb,warunei - nprzyjające jej indymidualnemu rozwo= 

jowi i działaniu.Jakże możliwe jest w takim razie merzucenie różnerod 

mym zespołom i jedmostkom — jednego,sztywnego programu? 

Przejrzyjmy po kolei wszystkie właściwości metody harcerskiej,zastu 

tamówny się mad ka - przekonamy się,że każda s mich przeczy AOŻ= 

liwości istnienia ogólnego programu harcerskiego„nożliwości ujęcia 

treści harc. życia w zesdnłocz i godzimy wykładów. =Skauting="o 

mielka gra =mówi Badam Powel1.Któż potrafi „kto zechce szeregować 

przejawy życia,objętego wiełką grą harcerską? 
Jakże jest w takim razie? 

Program harcerski - jest to RAZ pea każdego zastępu, 

d=ny, hufca,chorągwi,organizacji — jako całości. 
Nikt nie narzuca go z góry.,Powstaje w zespole każdego zastępu. 

drużymy,hufca,chorągwi,tworzy aię własną myślą i pracą danego zes- 

połu.lle też zastępów, d-n,itpe - tyle jest programów harcerskich. 

Program danego ma przykład zastępu rozwija się i rozrasta wraz z 

tym zespołem. Programy lat następnych nowinay wiązać się z zamierzentuni 

uiami i ich realizacją w latach poprzednich.Wyższe jedmostki or 1 

zacyjne mie podają gotowych,szczegółowych prozramów niższym komór= 

komg oae żądają od tych komórek — wypracowanych przez mie na dany 

okres programów i dopiero ma ich podstawie tworzą własne plamy prazy 

cy,mające ua celu uzupełnianie,łączenie w jedną całośćx wysiłków 

Igi szych. * 
harcerskie.pl 
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Ogólry zatem program dla rvszyctkich mie istnieje,są natomiast 
wypracowane w grorie starszyray,poprawiune i zmieniane co jakiś 
czag,w miarę potrzeb życia,wytycznee nz i programy jednostkowe, 

Wytyczne organizacyjne w niewielk otyokówni satopaiu podlegały 
2 one proste,zgodne r wyragamiami życia, 

1.Określają Charakier i wzaj, stosunek poszczeg.komórek organis, 
2.Określeają etapy,przez jakie przejść musi każda dziewczyna,wchodzą 
ca w skład zastępu. 
3, Wskazują szereg ZE środków wychowawczych,harcerskich. 

Programy jednostkowe w ciągu przeszło 25=ciu lat istuienia hare 
cerstwa polskiego wielokrotnie Pea zmianom. Iataiejąt 
śdalęith dE R oe = dja dp się 1 wychowywanych w har 

go trzech grupach organizacć ch = 
1 starszych Asi wąski; Ord kisaj za „fg wt cap 

a/ programy prób,obowiązujące wzmystkia człoukinie Organizacji 
Harcerek.Są to programy: trzech gwiazdek zuchowych,tj.wiek 7 -11 latg 
trzech stopni dziewcząt młodazych/ochotaiczki,pioalerki,samarytean- 
ki/,wiek 1! -17 lat.Trzech stopui dziewcząt starszych/atarszej ochotuż 
uiczki — dla wstępującej do harc.w wieku pow. 16 lat,zamiast ochotatew 
miczki i pionierk)|owemt, zanarytanci/,wędrowaiczki /po uzysk,st.sa= 
marytaxki lub e) ochotniczki/ ora praawodnioaici, 

b/ programy LĄ ało cis wyj. kińku najważniejszych,nie obowiązują 
ce,mozą być sdobywane przez harcerki wg. ich indywid, wyboru,zgodnie 
z ich zaimteresowaniem,uzdolnieniem,potrzebą itp. 
= ae Programy dla jednostek kierujących pracą harcerskąWyodrębnia 

a/ programy stopni imstruktorek = ho 
NWA i Pogon ape potecją NPOSPRESNAKÓ!. SPARIAANAA » 

programy instruktorek ze stopniami specjalności, ma przykład 
służby ada „amaia Ot O Ji gacodweia zaa zhaceci. i inn, 

Wobec takiego atanu rzaczy,zaataaowimy się obecnie nad sprawą uk 
ładania programów harcerskich,przede wszystkim zaś programu drużyny, 

1939 

Sojusz 

(23.v3). 1939r)  



Zgodnie z zasadą równouprawnienia — z kolei coś dla harcerzy.Są 
to wyjątki z "Drogi do szczęścia * Baden Powella, 

wi CJ c a 

"Płk. Yerwery zmuszomy był przez pewien czas wyrzec się picia wina 
i wódki.Pewnego razu lekarz zastał go pijącego...politurę! Oburzomy 
doktór zawołał: Nie mógł pam znaleźć mic innego do picia? — czyż 
nie ma w tym domu wody? - Na to pułkownik: - Mój drogi doktorze, 
gdyby pam włsdział,co to jest pragnienie,zrozumiałby pan,że w ta— 
kich chwilach jest się niezdolmym do zastanowień — . 

Wino? Muszę przyzmać,że lubię wypić szklankę wima dobrego. Lubię 
wimo dla jego smaku,koloru orzeźwiającego działania. Lubię również 
wypić szklankę piwa lub szklankę sidru. 

Jednak już druga szklanka rzadko kiedy smakuje tak, jak pierwsza, 
pomievaż mie pociąga mnie już swą nowością,gdy pragnienie jest już xunypzt 
zaapokojome. Co się tyczy trzeciej szklanki - to ją właśnie miał 
prawdopodobnie ma myśli mędrzec twierdzący, iż = truciznę można zaałuóć 
leźć w kielichu=. 

Właśmie ta trzecia szklanka — a być może mawet druga — są tymi 
utrudniemiami,które przeszkadzają w dobrym biegu i zuchowatym bra- 
miu przeszkód. Młody człowiek powiniem bacznie uważać ma awą trzecią 
szklanką. 

W moim pułku postawiliśmy zasadę,że oficerowie i podoficerowie 
winni kierować ludźmi raczej za pomocą własnego przykładu,niż 
rozkazu. Przyjechawszy do pułku spostrzegłem,że jeden lub dwu moich 
podoficerów miało...zbyt obszerne talie,co przeszkadzało im wsiadać 
1 zasiadać z komia z odp, szybkością, Ogłomiłem wtedy,że jeśli po 3 
miesiącach znajdzie się jeszcze w pułku oficer lub podoficer,które 
go obfitość kaztałtów będzie miewłaściwą,w stos. do charakteru służ 
by - że żołmierzowi takiemu będzie groziłe obniżenie stopnia, 

Zresztą jedmocześmie podałem receptę ma schudmięcie,doradzając 
uprawianie każdego dmia mieco więcej ćwiczeń picia mieco mniej piwa, 
Wynik był zdumiewający! Okazało się,że właśnie owa trzecia szklanka 
była przyczyną zła,albowiem właśnie trzecie szklanki są tym miesz 
częściem,które pociąga za sobą azklanki czwarte,piąte i szóste, 

Zbliża się wtedy prawdziwa katastrofa. Przychodzi moment,w którym 
człowiek z podsimiałymi oczyma zaczyma ściskać latarmię uliczną i 
zadawać jej pytamiaz = czy to jeat Boże Narodzenie,czy też pl.Zam- 
kowy? a 

Wpł w a tk i 

" Większość sławnych ludzi,którzy wysunęli się na wysokie pozycje 
społeczne stwierdza,że wiele zawdzięcza wpływowi swych Matek w kształ 
cemiu ich charakteru oraz w ich aukcesach, 

Jest to zupełnie maturalmym,bo przecież nikt inny,tylko Matka od 
najwcześniejazego dzieciństwa czuwa mad synem i opiekuje się nim.Czyż 
mie daje oma tego,co ma najlepszego,swemu dziecku? 

Młodzi ludzie często nie myślą o tym,co zawdzięczają swym matkom, 
Co są im wimnni.,Często są bezdenmnie okrutmit i Pan nę o wszyst 
kim,co zrobiła dla mich Matka i o wdzięczności,którą trzeba Jej 
cić. Sir Thomas Lipton opowiadał mi pewnego razu historię swego 
cia.Że wzruszeniem wspominał,ile szczęścia = dać swej Matce„gdy 
jako mały aaa, pracę,przyniósł Jej swój pierwszy 
tygodmiowy zarobek. — 
wkrótce gotów mi jesteś ofiarować powóz -, 

Ta uwaga Ap wyobraźnię sir Tomasza i stała się p.wyjścia 
dla jego ambicji.Cały swój wysiłek skupił om ma zarobiemiu tylu pi 
między,aby mógł zrobić Matce swej miespodziankę,kupując jej powóz. 

ża 

etnie,Tomku! — powiedziała mu wtedy matka — 

Mój rozmówca zapewniał maie,że spośród licznych ciekawych wydarzeń, 
akimi przepełnione było jego życie,było dla niego najbardziej szc 
iwą oRi3 ten moment - gdy mógł ofiarować swej Matce powóz,na k 
GińCzapydtował. Czuł się wówczas najbardziej dumnym, 
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Pamiętaj więc, że idąc drogą do szozęścia,zdobywać będziesz,w u- rę swoich po pair tylko zadowoleni osobiste ale bę O jesz jednocześnie szczęście realne dla Bo, która ma nie zasłużyża Ka radością serce twej Matkię* 
żeli sdarzą ci się jakieś trudności i pokusy,gdy otoczą cię na- zas wa zwróć się sia do swe Matki. Pomyśl © dlonie atówj 0me a ciebie wymarzyła,Czyń tak, jakbyś postępował przed Jej oczyma » a g przełamiesz wszystkie złe sprawy i pokonasz wszystkie zapory, * + 

ez mz m 

Dla starszych skautów - Baden Powell mówi z wielrą powagą: 
ż +«.. "Wiem dobrze, jakie są trudmości ż Niema zby eie poczji ani rzeczy ciekawych w ssasawoa bł Z 

a ; 5 ie pesa lub wsi. wieku,w którym jesteś,w pełni krysysu słodeści „użek la obiecy działa ma ciebie w sposób mowy i pociągający. Wybór odp. dziew 22 Z se ozłowieka sprawą b.ważną, 
edy chę e zwierzasz się ze swoich trosk przed innymi „ab imponować im swoją męsk cią. Innym razem woliss zachować dla sławie ZOE - co =, z tobą dzieje, jest rzeczą r o 

- MaRP SAICLNA istotami Sywymi . LEE PO YCPOPEO PROTON PRO © człowiek ma duszę,jest om stworzeniem rosumaym, Ch - żą pasjonującą ważność aką jest dlań kwestia wyboru Loser dE pe oia,godnej jego uwielbienia,miłości i uanania. Uczucia te wznoszą się mmeię pomad same imatynkty.Uszlachetniają ome miłość ludsi.Im bar ziej wznosi się człowiek ponad swe imstynkty - tym bardziej godzien ai o - raagi człowieka, tym > oddala się od brutalności, ka obizacas p Walne ROA Só ć wielki krok do szczęścia,Jęśli ; kobiaty Za SnA ynę,którą kiedyś zechcesz poślubić,są bowiem 
Ki zaa us o młodego człowieka łatwo jest podbićele aż ą adaą twarzą, Zakochuje się on w pana: PIĄ cad meg r s k m iisazocknię się wścieklelUwielbia jednoczednie dwie czy trzy... z ep że jego przygoda jest cudowna, a w kilka dmi potem — gdy coś Pp rzeźwi z tych marzeń — wyobraża sobie z kolei,że nastąpiła twa- so a majbardziej okrńtna, jaka kiedykolwiek dotknęła człowieka, Widzi mż [J ż młodych ludzi = którzy gotowi są popełnić w takim okresie w e» z powodu jakiejś zwady miłosne. Zresztą = z zasady udaje a taż83 śmierci uniknąć, co s ich stromy jest czynem wielce rostro 

w tym wielkiego ała:!.Z czasonośdy złej skan takie sytuacje. „-Nie ma ; ... y zjawi a a = na któ W: - będziesz się śmiał z6 swych „towych śli 1 WSRIGŚEA, Ę ednak w tym okresie nie zapominaj migdy,że jesteś mężczyzną — rg nie głupcem, Zachowuj się, jak mężczyzna, Graj otwartą grę, Myśl o dsi o dzie ciach,które będziesz miał kiedyś i dla któ rych masz żyć,Nie k 2 a sżówenyky » i sam nie 3 się przez nią aż Mo skim y 3 = = co mogłoby kiedyś wywołać rumieniec wstydu ma twej twarzy ak a pewien sposób ma uniknięcie miebezpieczeństwa: nie zaprzyjaź A err nai A dwa | mie mógłbyś zaprosić do siebie i przed sigiaj, atce siostrse.lakąkolwiek byłaby ona zresztą - pamż 
myśl o tym i zachowaj $ tak = kb, — wano w stosunku do oioż slósizyt dziw jat a 

»MQd września artykuły pi rwskaj potzzoky będą 
.. artykuły pierwszej potrzeby będą w ciągł ży” = zapewnia pewien tow. Miaister, Bard akad az AÓ . o t — Gdzie, po ile i Jakig? Rarć tp zai A e Pe? SORIAABI Fray 
.."Społaczna Komisja praw człowieka w ZSRR stąpiżła o ogłoazenie amnestii dla akasanych księży i śsitioscy wozlslswanaj ę 

e jest ona siostrą któregoś s chłopcówta takich, z ty++ PO- 
m e zachowy  



Jedmym z najlepszych | sg ów harcerskich gier pozostał 
chyba do tej pory: Jana sasińskiego - "Gry i ćwiczenia terenowe”. 
Dla użytku młodych drużym i d-mowych podajemy mieco materiałów,dot. 

„N_F-_S_i_9_,0,5,0 k h a r .€.€_F.S.k_i c _h_t 
zzzm z m W EE M A REWA ZE ZEM mk MEW A WWE 

Naogół przed wycieczką — prócz tego,gdzie się pójdzie, ?”ozbije biwak, 
skąd weźmiemy wodę i opał,trzeba jeszcze pomyśleć — co się będzie 
robiło?: 1/w czasie marszu, 2/przed obiadem,3/ przy obozowaniu,4/wie 
czowem,5/ w powrotnej drodze. 

$/ - H mara .„."kopalmią pomysłów będzie naprzód spostrzegaw - 
czość, a więc Zaj le przęseł miał mijany most?- ile krów pasło 
się obok drogi? - gdzie były rozbite azyby? - co leżało obok drogi?- 
jakie zboża mijali ?- kim mógł być mijamy ma rowerze człowiek? — co 
jest w workach ma wozie? itp. 

Potem szyk patrolowy,który od Faaau nauczenia się go - powinien 
obowiązkowo być rozwijany zaraz po wyjściu poza domy,Jeast om bogaty 
w zadania,polecenia i przygodyż ma szpicy / ma "oku" / „ma strażach, 
daje dużo roboty łącza om, osobnym patrolom i poj.wywiadowcom. Ciekaw 
sze chyba Od musztry jest ćwiczenie się w podawaniu i wykomywaniu 
znaków patrolowych,ocena odległości,długości, szerokości, nawet wagi 
spotykanych rzeczy. W pochodzie, bez zatrzymywania się,znając miarę 
swego kroku. Orientowanie się w czasie,kierunku,to wszystko do użycia 
i przećwiczenia w czasie drogi, ” 

2/*Przed biwakowaniem - Ćwiczymy podchodzenia,wóród których wi- 
dzę takie typyt 

ierwsz Zadaniem zastępu jest dojść ma wskazane miejsce 
zaj eio 6 wartami z zastrzeżeniem, że: a/ mie ma tam mpla, 
b/ mpl. może tam być.lmne zastępy dostają podobne rozkazy,oraz instr. 
jak PSA - od majwiększego do najmniejszego powiniem wie 
dzieć „jakie jest zadanie jego własne i zadanie jego zastępu.Żle jest, 
gdy kier. grą sam nie wie,jakie są zadania gry.liuszą przed grą pomyś 
leć: o co chodzi? Wysyłając ludzi, mam ich objaśnićsjakie jest I- 
saa, zapytać,czy zrozumielig wtedy tylko gra może się udać, 

Mależy odrazu określić,że trzeba: a/tylko dostrzec stanowisko 
mieprzyjaciela,jego poł, i z tym wrócić, albot b/ postarać się wziąć 
wartę /przez uderzenie ręką czy patykiem - zal od Sóremi/, czy te/po 
dejść ma majbl. możliwie odl./ wtedy dostrzeżomy i wywołany przez warży 
tę > wywołamy wstaje i liczykroki — w jakiej był 0dl./+ 

Na poezątek lepiej jest dawać prawo wywoływania — tylko wartom - 
bez prawa zdejmowania wartownika, Dopiero po nauczeniu się pewnych X 
paper rc zza to prawo A u nas chce się 

uż ma pierwsze cieczce - robić "obronę Mafek łęćj 
" awojej d=nie określam takie prawidła: M Pe 

1/ Gdy warta spostrzeże pierwsza podchodzącego — wywołuje go i tem 
jest zobowiązany wejść do obozu,jako jemiee.Skoro ktoś podszedł wan- 
tęż i ją wywołał - warta schodzi se stan. bez prawa ostrzeżenia obo- 
zu.liie tem ma słuszność „kto pierwszy dojrzał, ca ten,kto pierwszy 
wywołał, Gdy p rzucanie /e miezbyt twardym/ - liczy się 
trafiony rzut. 

2/ Przy spotkaniu się całego oddziału,lub kilku lu - 
strona Doazć sśókairoono sed wprzód wywołanych» DEM 

3/Żadne odbijanie,a tym bardziej wsjjrzeszanie umarłych nie jest do 
puszczalne.Kiedy warta zdradzi się,wywołując jednego,drugi może ją 
zdjąć „ale godai wywożł: idzie do obozu wartowników. 

jednym %chem można wywołać tylko jednego,potem zachować milczenie 
przez kilka aek.W ten sposób można wywołać wszystkich — ale jeśli grzażta 
Da ZNA mie wywołano. 

czywiście do te sposobu potrzeba - by wszyscy znali ai 
wisk / czy pseud./. sił tak złe jest,zastosuj asie cod dub 
daj inną grę, zachowując podchodzenie ma potem...” : 
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6 że Sb rox ięż liczne harqerki 1 erze 

R ALE R WYEAT soci słę aaiati Madonn: «l chodśą 

w różnych pielgrzymkach i grupach,niekiedy całymi środowiskani,Nażo 

miast jedną » grup zorg, jest już od pewnego CZASU tzw. harcerska gru 

pa w "Srebrhej Piętnastce" Warszawskiej Pielgrzymki Pieszej, 

W tym roku ge stolicy wyszła ponad setka harcerek i harcerzy « od 

kościoła św. Ducha /czyli 00,Paulinów na Frata/.Po drodze dołączyli 

imni,tak że do Częstochowy weszło w tej grupie ponad 150-ciu,Może %o 

miewiele jak ma podobno Jemiljomowy ZHP = lecz byli tam re rezontan 

©i z całej Polskiiz W-wy i Białowieży,spod Krakowa i Poznan: a,Nie 
wszyscy mależą do oficjalnego ZHP. j 

Mimo miewielkiej liczby - harcerzom nie udało się ukryć w tłumie 

pielgrzymówsdość często megafony ałużb pielgrzymkowych ogłaszały na= 

węt rozkazy,wzywające na pomoc,pomijając *legalne" władze grupy. Gdy 

natomiast cała "srebrna piętnastka" - licząca ponad tysiąc młodzie= 

ży = wehodziła na wały jasnogórakie - Ojcowie Paulini sechcieli grupę 

nazwać Harcerską. Zresztą harcerze dali się zauważyć już na trasie 

wędrówkiirozbijali namioty w osobnym miejscu i w sposób sorganizo- 
wany,urządzali kudhnię polową i warzyli zupę. Dh.Kwatermietrz zapew= 
mił codziennie wieczorem gorący posiłek,a chleba makupił tyle,że wys 
tarczyło do końca pielgrzymki, Wiadomo zań, że chleb czerstwy = to 
zdrowy. Ale mie samym chlebem człowiek /harcerz także / żyje:+. 

Słowem Bożym karmił nas codzień O.Krzysztof,Paulin - Przewodwik . 

Ponagało mu 3 spowiedników,wóród mich Ojciec Jam - Kapucyn,duszpas= 

terz harcerski z Warszawy.Byli też z nami klerycy,wyw. się z d=a 
harcerskichsjeden werbista i dwu pallotynów, 

Na pielgrzymce dostrzegało się wręcz namacalnie,że jesteśmy piel 
grzymującym Ludem Bożym,wedrującym do domu Ojca; przed trom swojej 

Matki. Spowiedź i Eucharystia,konferencje i świadectwa pielgrzymówy 

wspólne modlitwy i chwile milczenia, Piosenki,rozmowy i sam *rud' mar 

szu.Pot na czóle i bąble ma stopach,kubek wodyi serdeczny uśmiech= 

wszędzie tam można było spotkać Boga. Wszystko zależy Od tego = z jaką 

intencją idę,jaki sens nadaję temu wysiłkowi, tym dniow. 

Gdyż pielgrzymka ma i ewe słabsze strony. W takim $łumie mie da się 

uniknąć powierzchownych gestów, sarmackich nastrojów czy tzw. "OZORA*ę 
w którym niektórzy wydają się czuć,jak na rajdzie.Są też pielgrzy= 
mi "wyczynowcy”",zaliczający kolejne Pa - jak szczyty,wy się 
tym pochwalić innym. Cóż - byli może "biznesmeni" - którzy na zad 
patrzeniu czy transporcie bagaży chcą robić wławne interesy, 

Jednak moim zdaniem - nie przeałamia to znaczenia pielgrzymki = 

w której ludzie idą z wiarą,że to Bóg ich prowadzi do Swojej Matkię 

do Bogarodzicy.Jest to też czas,by dać sobą świadectwo wiary. Także 

dla harcerzy.Nie chodz przecież tylko o pokazanie się w mundurach 

na uroczystości kościelnej. Codzi tutaj o coś znacznie więcej. 
Na pielgrzymce Kpa się jak w soczewce,problemy codziennego 

p sę 3 zmęczenie,głód,zdenerwowanie,modlitwa, Ofiara...TU szcze- 
gólnie możemy uczyć się,jak służyć Bogu i Ro 020, 20% mieść chętną 
pomoc bliżnim.A owoce pielgrzymki przyjdą późniejł w domu,w szkole, 
w pracy Gz w rodzinie a dopiero zaczyna się pielgrzykk 

ka. To samo życie jest pielgrzymowaniem, 

Śwymi wrażeniami podzielił się z Wami — 

B= jaz a drzej. 

Z radością i należią dólikatnoŚcią aziBiłny są PA at GŻy= 
telmikami i Przyjaciółmi wiadomością = że tylko ze środowiska wraz, 

w tym roku idzie do wyłącznej służby BOgu — w życiu kapłsńskim czy 

zakonnym > zamozna liczba również harcerzy /c00 do harcerek =a1e po 

siadamy tak dobrych informacji/.2 pewnością będą AE po latach 
y formacji = dobrymi przyjaciółmi i przewodnikami młodzie  
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/ Refleksje młodego więźnia czasów "błędów i wypaczań/, 

Było to w lipcu 1953- roku. Siedzieliśmy wówczas w gdańskim wi zieniu karmo-śledczym,które w tamtym czasie mieściło stę przy ul.Strze leckiej.Poniewaź byliśmy już po wyrokach,umieszczonmo mas ka tzw. rzej ściówce,skąd w najbliższym czasie mieliśmy być przewiezieni do re” gośz b.licznych wtedy zakładów karmych,rozsianych po całym Krgju. 
* To: "w najbliższym czasie” — przeciągnęło się jednak do pełnych dwu tygodmi,pomoć ma skutek braku chwilowego miejsc wolmych w mam 

przeznaczonym karmiaku. /Panował już wówczas kryzys mieszkaniowy/. W celi mr.7 siedziało nas dziewięciu. Najstarszy liczył sobie 22 lata,najmłodszy - lat j7 /piazący te słowa/.Wnioskowaliśmy stąd, że czeka nas transport do któregoś z zakładów młodzieżowych. Wszys cy - za wyjątkiem jednego - byliś więźniami politycznymi ,skaza- nymi przeważnie ma pdat. art. 96,$ 2 KKWP /Kodeks Karmy Wojska Polskiego/ - czyli za udział w podziemnej organizacji, "której ce- lem było obalenie przemocą ustroju PRL"...Większość z mas miała już wtedy za sobą przynajmniej kilku-miesięczny okres intensywne- go śledztwa w słynnym UB-eckim piekle,przy ul. Okopowej w Gdańsku. Widomym tego znakiem były — przynajmniej w kilku wypadkach —dot 
kliwe braki w uzębieniu. 

Atmosfera w celi = jak ma stosunki więzienne - panowała wyjątko wa. Naogół w celach / zwłaszeza młodzieżowych/ rozmawia się — w naj lepszym wypadku = o sporcież przeważnie jednak — raczej o doświad- czeniach erotycznych,0 sukcesach złodziejskich, o pijackich przygo dach.Żabija się czas grą w karty,rzadziej w warcaby. Słownictwo jest pełne wulgarmych wtrętów..Atmosfera,którą się w tem sposób wytwa— rza, jest niezmiernie wo nieznośna dla ludzi myślących. Na dłuższą metę powoduje uczucie bezsensu i moralnej pustki, W naszej celi - Bogu dzięki -— było pod tym względem inaczej, Przede wazystkim uderzał brak,jakże częstych w podobmych wypadkach pospolitych przekleństw.Już od pierwszego dmia wspólmego po ytu w nowej celi spostrzegłem,że az mieliśmy podobny agonób myśle nia i pragniemy tego samego - to znaczy Wolnej i Niepodległej Pols ki.Sprawiło to, że pobyt w nowej celi bynajmniej mam się nie dłu - żył.Mieliśmy o czym rozmawiać...Szkoda było nawet mzasu na grę w szachy. Przeważnie gwarzyliśmy o Polsce,o Jej minionych i obecnych łanu losach, zwłaszcza zaś o Jej przyszłości,którą widzieliśmy wtedy w bardzo różowych barwach. Były to dla mas chwile,które pamięta się przez całe życie. Niestety, już migdy potem mie doświadczyłem czegoś podobnego w czasie pozostałego pobytu w więzieniu. Ludzi majbardziej zbliżają ku sobie wspólme poglądy,wspólne ideały,umiłowanie tych samych wartości. Dlatego też komtakty,które nawiązaliŚmy wówczas,trwają już odtąd długie lata,aż po dzień dzi- siejszy...łączyło mas naprawd wiele! łączyła maa = wszystkim wspólma wiara religijna,wspólmy szacunek dla chrze cijańskich ide- ałów. Wyrazem tego był masz wspólmy pacierz,który odmawialiśmy każ- dego wieczora razem,głośno, 
Pomadto łączyło mas również wspólne przekonanie,że "Polska -to Wielka Rzecz!” Więc warto dla Niej pocierpieć choćby i kilka lat więzienia,skoro koledzy masi oddali dla Ełej awe życie. I to maa również łączyłotwspólna ać o tych,którzy skazani zostali przez ubeckich oprawców ma karę śm erci.Często wspominaliśmy z szacun — kiem ich ostatnie chwile,których niektórzy z mas byli Świadkami: jak wywoływami z celi ma wykomanie wyroku,wychodzili spokojni,z du- : wodiiej. = czołem,przy pożegnaniu prosząc kolegów jedynie 
Szczególnie serdeczną pamięcią darzyliśmy pomordowanych maryma— 

SF] archiwum 
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wicy”.W roku 1951 cała załoga tego okrętu została aresz 
TT onie mianowaniu sowieckiego marszałka / K.Ro- 

kosaowskiego/ na stanowisko naczelaego dowódcy Polakich Sił Zbroj= 
mych. Wyroki śmierci posypały się wówczas wyjątkowo obficie, 7 

W porównaniu z ich ofiarą + nasze A AE mam się 8 zer 
me; liczyliśmy sobie od 5-ciu do lil lat więzieni jedynie masz kry 
minalmy towarzysz dostał półtora roku za chiligaństwo/: 

Dopiero po latach byliśmy w stanie ocenić,jak wiele zawdzięcza- „ 
liśmy i do dziś zawdzięczamy ya2 *Świętej miłości kochanej Ojczyzny”, 
która była wtedy dla mas najobfitszym źródłem moralmych sił,wewiętrs 
mej radości i równowagi ducha,To ona w najtrudmiejszych chwilach pod 
mosiła naw ma duchu,chroniła od moralnego załamania,stała ma straży 
czystości naszych sumień, To właśnie miłość do tej wielkiej wartości, 
której ma imię Polska sprawiała,że mie czuliśmy żadmego żalu po utra 
comej wolmości! Przeciwnie - rozpierała nas duma,że oto węszliśmy 
ua tę samą drogę,po której od schyłku wieku XVIIIszli nasi polscy Po 
przednicy,skazywani Lodoet teg samego,co l my , Wroga = ma kazamaty, 
zesłamie,roboty w ko acha 

a koniec aa wspólnej celi przyrzekliśmy sobie,że nawią- 
zanych tutaj więzi mie poniechamy już nigdy.I -— ma ile to było możli 
we — słowa dotrzymaliśmy! Spotykaliśmy się zresktą sporadycznie jesz 
cze w więzieniu,w czasie późmiejazej pracy w kopulni. Były to zawsze 
dla mas spotkania radosne,krzepiące., Po wyjściu ma wolmość „było to 
bardziej systematyczne — i zawsze mówiliśmy wtedy o tym sanym,co 1 
w celi mr.7ę. okazało się to trwąłą i głęboką potrzebą naszego serca, 
Ostatnie z tych spotkań miało miejsce całkiem niedawno,prawie dokład 
mie w 35 lat po opisanych tutaj wydarzeniach,bo w lipcu br.Miejscem uput 
apotkania był Pc * zakomny/ gdyż jeden z mieszk, celi nr.7 
w ił potem do zakomu/. 

GA tematem ost.apotkania było znów to aamo,co zwykleż+ Ca 
robić,aby Polska stawała się coraz bardziej wolma,silniejsza i coraz 
Świętsza? Czego mam,Polakom najbardziej potrzeba ma nasze trudne 
dziś*%? Odpowiedź,dó której doszliśmy, była tym razem szczególmiej 
oczywista. Na podstawie analizy naszej syt.stwierdziliśmy,że Polsce 
potrzeba dziś chyba bardziej,miż kiedykolwiek do tej pory - zdrowego 
i szczerego patriotyzmu, Om to stanowi istotny warunek odzyskania 
przez masz Kraj pełnej wolności i siły,Od miego zależy moralna wiel 
kość Polski. Bez miego 2. ocalimy >woęf paw pjsko cj we 

ch. O jego potrzebie świadczy wymownie nawet postawa wrogów na 
Z ŚMZ zwalczają dziś patriotyzm polski z wyjątkową zajadłością. 

Zwalczają go w pierwszym wzędzie - Brnęż wenn e obrazu naszych 
dziejów, To omi - wrogowie Polski - naruc chcą modę ma znane nam 
już czarmowidztwo historyczne,dostrzegające w maszych dziejach jedy 
mie to,co ciemne i małe. Przesłonić chcą Polakom ich miewątpliwy doro 
bek historyczny„,odebrać mam szacunek dla aamych saiebie,Trzeba dziś 
mieć,zaiste - wiele odwagi oraz odpormości paychiczaej,by wśród róż 
mego ródzaju nagonek,zdobyć się na 02M. odsłonięcie tego,co w 
naszej przeszłości było mądre i wielkie. 

A jednak trzeba to uczynićł 
tmóg dziś wskazywać na to,co w maszych dziejach było wielkie,dobre 
i święte,aby nauczyć mau znów wiary we własne możliwości,to jest w 
moce Barodu,zjednoczonego wokół wspólmych ideałów.Musimy zdobyć się 
na odwagę i zadęsknić znów za własną wielkością moralną, za świętaś 
cią 1 prawością życia zbiorowego! Aby to jednak osiągnąć ,trzeba”*Pola 
ków nauczyć szacunku dla własnej historii.Ponieważ historia Polski 
jeat święta - jak z. są dzieje NOE nąrodu chrzeeścijańskie- 
o,któ chce pozostać wiermy a eałom. z 

ę dy pówiS za to Ojciec du.ękc jesteśmy odpowiedzialni przed Bo 
giem.. "za to bezcenne dziedzictwo,któremu na imięz Polaka! "„Mamy więc  
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strzedz tradycji nieskażonej,kultury i historiinaszego Narodu] | Y - zbiorze „Zresztą pomoc taka i tak wie przydałaby 
Choć byśmy mieli za to płacić cenę największych ofiar| ale do kego się nam na. G.Wszsk nawet dwa mieomal lata później zaatakowana. 
właśmie miezbęday jest patriotyzm - będący jedną z najistotniejszych | rzez Miemców, Armia Czerwona zdołała się oprzeć Niemcom dopiero pod 
potrzeb ludzkiego serca! | raden,Moskwą i ma Krymie. 1 ' 

Tymczasem Wojako Polskie,saatakowane z trzech strow,na ziemi,morsu £ 
iz pw a przytłaczające swą liczbą i uzbrojeniem wojska 
niemieckie — broniło się przez 35 dmi.Oporu polskiego żołnierza nie” 

K.E.Baczyński. s Ri złamały ani utrata ak ołowy terytorium,ani poddanie się stolicy, 
N.3 SK -3.0-80_1,8.-.9.1.9.8.$_0,N_iiż / mota bene - po długiej Ę zaciekłej obronie/, ami zdradziecki atak 

a) mjuszników Hitlera już w dniu 17-tym września. 
Do widzenia... moc gwiaśżd WOTSNAG Polaka walczyła,póri mie zbrakło jej amusicji. Straty Niemców w Ra 
w piersiach naszych eksploduje pusty wieczór, bitych,ranaych i zagi. ch,w zaiszczomym sprzęcie - były większu, 
zbyt jest ciężko łzy przetapiać w męską szorntkość, miż te,jakie Niemcy ponieśli łącznie przy rajmowaniurDanii,Be Ho- 
zbyt jest ciężko gorzkiej prawdy w ustach nie czuć, h : egii i Prencji:,k 7 z 

Nieto w błocie zatopione pije ziemię I to jest . Ę 
i zwichrzone,granatowe szarpie drzewa, ę p uim gen, rg złożył broń jako ostatui polski dew., 
to zbyt trudne nigdy szczęścia swego nie mieć istniała już armia podziemea,która na terenie całe a bardzo sku 
i o szczęściu bohaterstwa swego śpiewać. A= walczyła 5 m ZOE 5 e zwa” 

za to przeogromnę cenę w zabitych, pomordowanyć erionych na 
Tak daleko, droga ciężka i nabrzmiała, niewolmicze roboty do Niemiec,oraz niemniej złacąe u urabowanym i zmiuwi 
od łez twardych,poorana w En: szczomym mieniu „dedmocześnie ma Zachodzie — najpierw wa Francji,nas- 
tak się idzie łoskotami pył pyta i z tępnie w W.Brytanii, powstaje Armia Polska,Bierze Uma udziałw al — 
po kamieniach mgłą opitych,bielą tłustych. kach w Norwegii,Francji,w obronie Wysp Brytyjskich, w Afryce,wu Wło- 

Zbyt daleko są okopy krwią rozpękłe, : szech i raz wtóry we Francji,Belgii i w Niemczech,Na lądzie,w go 
myśl na drvtach krwawi usta nieszczęśliwe wietrzu i ma morzach. Wszędzie Polacy są w pierwszej limii i wazędzie 
i bezradmie ciemne noce mawołuję, Sasługują ma uznanie swych oundzoziemekich dowódców, 

I %o jest c . 
Zbyt jest trudno wrócić do was młodym, żywym, śrzycha: EŃ Ik Sowiecki został zaatakowany przez Niemz- 

zbyt jest trudno..- ców, POIBE tać było ma to,aby mie brać pod uwagę tych 

napisał  Fr.Ślęzak. 

: przecgrom — 
Trzebe zostać bohaterem... mych krzywd,jakie im zostały wyrządzone przez sojuszników Hidleza. Uy- 

obok Amiii Jakie szczęście,że mie można tego dożyć, wózki,więsienia,mordy i rabunek mienia, 3 = do walki 
kiedy pommik ci wystawią,bohaterze, Czerwozej do dalszej walki z Miemcami, Powstaje w Zw.Sow. odrębna Armia 
I morderca mna nagrobkach kwiaty złoży, ostoi Am - Peat a kicia już 

policzył ich groby, omi mie woln aROM 
/ mateo obj pia o z" ten s A grobów jest,rwłaszeza gdyby do nich LE skrycie pomor- 

AA dowąnych /mie tylko w Katyniu/,zmarłych z wycheńczenia czy nk tyfus 
; > : = : w e bę jen m Em katowaiach typu : Workuta,Kołyma,Newa Zie 

Ba ar ineasi wne w * a w u bez: enny katowniach NKWD? Czy tych żołaierskich gre 
<B8.-9-8.7.5.3.3.%.5_8.8...BSNBS4.._T_f.E_I_E.I-ii10- bów i tych ich najbliższych, xmarłych po drodze na zesłanie,w tylo ka- 
Przy każdej okazji historycy typu FP na, czy prof, zamatach rozatrzeliwanych w oatatniej choćby chwili i w iechu %uż 

W.Kowalskiego przypominają nam,że w Polsce mamy 600 tys. grobów przed nadejściem Niemców — czy tych grobów mie będzie o wiele więcej, 
żołmierzy radzieckich,którzy niosąc Polsce wolmość „zginęli na tej miż grobów rosyjskich ma ziemi polskiej? 
ziemi, Pomijam %u fakt,że - o ile dobrze tam - w pierwszych la- Tym aa e: to istotne,że te groby polskie — zooiisw w te 
tach powojennych grobów tych było zaacznie ej,tylko 360 tys. S<cąQ rosyjskie, nawe żołnierskie, Wszak Lenina było dn.12, Wj - 
ich więc w czasach pokojowych przybyło drugie tyle? Załóżmy poz a więc ma długo przed Chełmem lmb., / 22.VI1.1944 r./ 
że jest ich iatotnie 600 tys. Czy prawdą jest,że żołnierze ci "przy- Zatem walcząc aa ziemi polskiej,żołnierze radzieccy aspł 
mieśli Polsce wolmość0? mie a , jaki zaciągnęli wobec setek tysięcy mie s 

Jemt w tym stwierdzeniu tylko nięwielka cząstka praw. Nie jest żm r.Nie wolsc tu pomiaąć także tego,źe z ki atu ze - 
to także tylko prawda.Lecz o tym nas czeni prolemo: e" usiłują e Polska — nie wystawiła ami posłała na fromt do walki 
zapomnieć,pragnąc skłonić do tego także swych czytelaików, GMGÓW sdnego żołuierza. Choć gdyby były to uczyniła - byłpgby 

Dlatego chcę Ci młody czytelaiku,podać pozostałe,główae części w tym e mem 
składowe całej prawdy. z I %o jest prawdy. 

Po pierwsza — czwartęz czący na ziemi polskiej Rosjanie — walczyli tylko w =ZB=DzSzEazE amiętaj, że ska owiędziała p. Suhickel 5 włam zak - 
gruberowi -który Był znany lerłej pod swym EE oliniówóa Eitler,powie dynie — aled Maado ke wen owyil e mo K=MO ze. 
działa mu: NIE!,gdy sięgnął om po nasze terytorium ć oparła ta czy- ta droga wiodła przez Polskę.Oto dlaczego;walcząc o własną wolusń 
mem,stając do mierównej walki z majeżdźcami, Z dwoma. Nie wierz więe pomogli Polsce,podobniejak Woj sko Polskie,walczące © wolność REG = 

propagandzie - obojętnie z czyich oma idzie ust - że ZSRR chciał nam go kraju ma terenie ZSRRpomagało Rosjanom, Pozatym Armia Polska wal- dać pomoc,ale myśmy ją odrzucili,Moskwa bowiem już o ozanni z renach snak zońa "ue 
a więc ma tydzień przed atakiem Hitlera,podpisała z nim układ, "ym zmie POANA "opera mam ” 
ty” 

+ BRZĘŚ paru miesiącami przez w.wym "historyków" /układ e 

=| harcerskie.pl      



Lud |« 
roczmiki.Kkrwią żołmierza polskiego tej Armii — Rosjanie srafowali 
mader obficie / mp. w bitwie o Wał Pomorski,czyli o Kołobrzeg/, Dla 
czego przynajmniej tych polskich grobów masi prześwietni esoro 
wie zapomnieli policzyć? 

To jest ta prawdy. 
Poznanie całej prawdy prowadzi mas do waiosku,że ami Armia czerwo- 
ma, ani armie zachodnie wolmości mam mie przyniosły,jak pieczonej 
gesi ma półmisku, 

W taki sposób dano wolność Czechosłowacji, Rumunii,Węgrom czy Bułgurtt 
bromi przeciw Niemcom, garii,których narody mie tylko mie 

gdy ci pozbawili ich wo ci,ale na ich rozkaz stanęli du walki s 
Rosjanami, Tylko Polska walczyła konsekwentnie z Niemeami,od ze 
go do ostatniego dnia wojny w kraju i za jugo granicami,na jey i 
połudmiu,na Wschodzie i Żachodzie,na ziemi,na wszystkich morzach i w 
PO mężczyźni kobiety i dzieci.Walczyli wa wa ei 

w więzieniac p - za cenę utraty prawie te, ści 
awej ludności — wydar eźdźeom j wo. ći "e , dog 
ia zawdzięczają Kiestoty, tylko tej części Pelski,która była 
okupacją e 3 

Pamiętaj o tym,młody Czytelniku! 
Warszawa,w lipcu 1988r, Gpr. M, 

Jan Kasprowicz. 

Rzadko ma moich ustach — 
miech dziś to warga ma wyzna: 
Jawi się krwią przepojomy 
najdroższy wyraz: Ojczyzna! 

Widziałem,jak się ma rynkach 
gromadzą kupczykowie, 
licytujący się wzajem, 
Kto Ją najgłośniej wypowie... 

Widziałem,jak między ludźmi 
tem się urządza najtaniej - 
jak poklask zdobywa i rentę, 
Kto krzyczy - iż żyje dla Niej. 

Widziałem,jak do Jej kolan- 
wstręt dotąd serce me czuje — 
5 pokłonem się cisną i radą, 
Najpospolitsi szuje! 

Widziałem rozliczne tłumy, 
z pustą,leniwą diszą, 
dak dźwiękiem orkiestry Świątecznej 

resztki sumienia głuszą,.... 

Pielgrzymki: "paia Spa wiezynić wyruszyła już po raz ó z koSETSZ8 ZEEŻEE ckiego ów. Anpy pielgrzymka akadanicka. Znaczna ]ioz- ba harcerzy szła w niej rówaież,w ramach jednej z grup. 
- Następnego daia wychodziła, jak od wielu lat,277-ma piesza pielgrzymka,wraz z licznymi grupami obcokrajowców. Najliczniej przy- bywają Framcuzi,Włosi i Belgowie, choć była również grupa Hiszpanów i - ku naszej dużej radości — znów dość liczna grupa Słowaków i Cze chów, choć madal przybywaja ścióle prywatuie. - Około trzystu harcerzy szło w paulińskiej grupie t15-tej, 

archiwum 
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das RF. POSStSBiA Warszawskiego: ::, 

Jak cała Polsk, we wrześniu 1939-go roku, tak powstańcy warszawa 
cy w czasie swej walki w sierpniu — miu w pięć lat poRaaa > 
zsóstawieni zostali sami sobie.lch "sojusżnicy* wschodni pomocy 
odmówili,a zachodni — niewiele mogli 

ze najbliżej Podski leżąca baża aliancka w po. ch 
Włos / w Brindisi / była j „skąd samoloty © majdalszym zasię 
gu mogły dolecieć do Warszawy i cić bez lądowania.lioskwa,której 
wojska stały po drugiej atronie Wisły,nie zezwalała samolotom =: 
miczym na lądowanie dla nabrania wa, Oznaczało to dla załóg 12- 

atym przez Niemców, 
do Warszeńy 9 wielkich,cztero-mo 

torowych "Liberatorów", każdy z 7 ludźmi załogi,Przez owe 12 godz, 
nocnych mieli omni wymykać się miemieckim ZZ arty 
lerii p-lot.,bronić się przed myśliwcami mocnymi i 1 wać we magle 
Omad górskimi szczytami. Jeżeli ponadto mie zawiodą ich silniki;je- 

511 karabimy maszymowe,czy działka mie podziurawią im zbiormików 
paliwa nad Warszawą, to po tak przeżytych 12 godzinach może wylą- 
dują rankiem na awym lotmisku. 

Oto jak opisuje Janusz Meissner w swej książce /"Dla zwycięstwą”/ 
jedem z takich lotów? 

*Głos Hadfiego wyrwał go z osłupiemia? - Uwaga ma stanowiskach,gotan 
towość do zrzutu! 

Poszukał wzrokiem wież kościoła Zbawiciela,ale kościół i plac 
zóstały już z tyłu.FRadól wyrównał maszynę nad dachami płonącycH do- 
mów,schodzi lekkim poślizgiem nad korytarz Marszałkows— 
kiej,nisko,coraz niżej... Przedni strzelec,sierżant Dobrzański na— 
rowadzał go ma dokładny kura+ — W lewo...jeszCcze ZE 

Z okolic Bworca kolejowego ma osi aAlei Jero skich az 
płasko mad szczytami ruim Świecące ściegi krabinów magzynowych.Jeden xx 
z mich zawadził o kadłub Lieratora,blachą pokryte ści*gna wstrząsnął 
lekki dreszcz,posypało się gdzieś szkło,wicher wtargnął do kabimy, 
ktośzaklął głOŚm0+e=«> 
Dobrzański meldowałs Pierwsza przecznica,druga! Trzecia! - Są trzy 
światła,akipper!i Środkowe rusza się! 

Zasobniki już spadały pomiędzy bloki domów,toczyły się po jezdni. 
-Dpobrze,skipper! — mówi Bogumił,Zrzut w centrum] już zbieraj 

Dym wype Ł całe wnętrze samolotu,gryzł w oczy,draźnił krtanie.Żar 
bił od rozpalomych murów i płomieni,nad większymi ogniskami kłębiły 
się wiry gorących prądów,podrzucając maszynę,jak ma falach rozwichrzo 
ss rzeki$g od strony Krakowskiego Przedmieścia i Placu zmia 

Pe” 
ię gdzieś mad Ochotą, 

J+ mimął kościół zzx£t 
zmą Bramą,kierując się nad Żelibórz., 

-Uważaj,tu gdzieś niedaleko jest fort i maszty radiostacji,ostrzegł 
go Wieniawski. 

Fort Traugutta dał znać O awoim położeniu oguiem działek,Znów coś 
dudniło po ską tiwi 5 kadłubie. Pokład zadrgał pod mogami,zawiro- 
wał,zatrzeszczał.... Było za misko ma unik,ale seria poeisków urwała 

poj r o cata no gag bt razomin0 EA że bili. - apka„po onardo — Czysty p „ mas zgu „l 
kiał lażt, Gatao baterie ostrzeliwały zrzadka Śródmieście. Spod 

fortu Bema za Powązkami waliły działa zmotoryzowane — lub może ezeł- 
gi? Nad praskim brzegiem ma wprost Cytadeli błądzi samotny reflektor, 

mie mogące przenikuąć chmur dymu „wleczonych wiatrem, .» * 
Eadźi minął Żoliborz i Marymomt,przeleciał na prawy brzeg i nie dot; 

dając gazu,wielkim łukiem okążał Pragę,aby mie przecinać drogi pozos- 
tałym załogom,które zapewne zbliżały się już do celu.  



> 6 - 
-Jeżeli nie zostały zestrzelone — pomyślał.Jak ta pod Działoszyca- 

mi..Kkio to móg: być ?e.. 

W imtercomie / telefon wewzętrzay dla załogi — dop.red./ panowa- 
ła cisza,Ludzie przeżywali raz jeszcze to,przez co przeszli.A może 
próbowali sobie wyobrazić piekło,w którym od sześciu tygodni walczy 
1i powstańcy? Od sześciu tygodni — to było miewiarygodne(.. * 
-",.Nasza załoga tylko z jednym zabitym na porokaka w wyniku ataku 
niemieckiego myśliwca/ wylądowąła ma swoim lotnisku 12,5 godzi- 
mach lotu, Była jedną z czterech,które powróciły, Pięć inaych,tj „ok. 
35 ludzi zginęło,. Dokonano 8 zrzutów,zestrzelono jedex nieprzyjaciel 
ski samolot myśliwski a dwa imne conajmniej uszkodzonośś”, +++ 

Taki to był ten inny wrzesień.eee 

Pakty przypomniał Wam - M. Brzoza, 
ea zzz z zz z w 

Wi a d om o ś c i c i e k a w © >:; 
* 

— a sSuper-demokratyczny rząd tego kraju znów zankaął / wa 15 
vżrzirY. dziennik katolików,oraz zawiesił działalność radia katol, 

- za podamie wiadomości o masakrze / strzelano do ludu,który ponoć 
rządzi w tym kraju/pod Managuą /etolica/. Zapewne w ciągu tych 15 dmi 
zdążą demokratyczni "comandantes" — przy pomocy doradców kubańskich- 
opracować właściwą wersję wydarzeń, Wszak w Nikaragui nie ma rzccząi 

ozna "podjęto stcsowne decyzje"”na posiedzeniu tjemnicze- 
go Komitetu,W mocy z 21 / 22-go już je realisowanormilicja i Łormo 
z plikami kart powołań do wojska buszowała po domach.Jak obfity był 
soda _kowa mie podał dygnitars,rozczulający się nad "trudme sytuacją” 
/ przy żłobie/ i 
ratyzacji” 

- Bo wiad. pewnej grupy pielgrzymkowej,idącej już od pl.Zamkowego z 
wielkim tramsparentem,ozdobionym,nat. mie wizerunkiem Ojca św. Ćzy 
Pani Częstochowskiej — lecz marsowym "Dziadka*/mie Ojczulka Stalina- 
lecz J.Piłaudskiego/.Była tam oczywiście i "Solidarmość " i herb Uniw. 
Warsz, z sześcioma gwiażdami Dawida.lożu ma cześć sześciu pokoleń 
Izraela, może sześciu profesorów "przed-marcowych"tejże uczelni? 

A oto chwalby Marszałka,i to mie byle „Zawarcie paktów» 
mieagresji..z ZSRR w 1932 r. oraz z Niem w 1934r, było miewątpli 
wie ost.zmaczącymi przedsięwzięciami Marszałka w celu zapewnienia 
Polsce spokoju” i bezpieczeństwa",Zuxzuńutk — Zapewniły nam spokój. 
Sąsiedzi zdążyli się uzbroić,porozumieć 1 "zapewnić Neues Ordnung"- 
tgle, że już bez © bękarta Traktatu Wersalskiego”, I dla kompletu 
eanów pochwalaych — słowa Kaksyma Litwimowa — mia,spr,sagr.ZSRR w dm, 
0.V.1936r w Genewiez.. "Polska pod rządami Marsz, Piłsudskiego pod 1- 

sała z rządem,który reprezentuję /Izraela jeszcze wtedy mhe by Z 
pakt o mieagresji,stanowiący jeden z kamieni węgielnaych pokoju i bez 
pieczeństwa,jakie pragniemy utwierdzić „.dla Buropy,. "łystarezy? 

= z walki o porój :.. "Władze Wenezueli zatrzymały na swych wodach 
a mast. £wo y polski statek Kuźnica” — viozący, jak Fzecz- 
nik - 220 karabimów,220 tłumików, i 200 tys. amunicji ” - o 
dla policji peruwiańskiej. A może szedł mieco bliżej,dla te 
Ortega” z Nikaragui? wszak tam wre walka o pokójł 
-_0 Sing! w Rząd podziela pogląd,że nastąpił wzrost uciążliwości 
życia ludzi pracy = natomiast nie ymłixtuwtx może się zgodzić m że nas 

zapewniający o fialogu i "dalszej,b.złębokiej demok- 

tąpił generalny odczuwa spadek dochodów realnych..Przeczą temu 
fakty"”.Istotnie - przeczął ostatnio podniesiono płace milicji f%p. do 
poziomu * 4-krotnej pensji iużyniera, 2-krotnaj górnika,A więc — nie 
wszyscy odczuwają to samo, 

[=] ARrhiwóyjnt E u wewn, Nakł. tylko 99,5 egm. 
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